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Souhrn

Byl zjišťován vliv retardace přípravkem na bázi CIPC aplikovaným zmlžovačem a

výskytem skladovacích ztrát se zaměřením na ztráty způsobené skládkovými chorobami u

brambor určených na lupínky, skladovaných při teplotě 8°C. V pokusu s odrůdami Saturna

a Pirol byl u odrůdy Pirol zjištěn vyšší výskyt skládkových chorob při jedné aplikaci

retardantu oproti kontrole, Saturna měla naopak vyšší výskyt skládkových chorob v

kontrole. Stejné rozdíly byly zaznamenány u fyziologických ztrát vydýcháním. V druhém

pokusu s odrůdami Saturna a Merlin nebyly naopak prokázány rozdíly ve výskytu

skládkových chorob při dvojitém, jednom či žádném ošetření, taktéž ani ve velikosti

fyziologických ztrát. Ztráty klíčením byly různé dle množství aplikací retardantu a délky

skladování.

Klí čová slova: brambory; skladovací ztráty; retardace klíčení; skládkové choroby.

Abstract

Influence of sprout suppression based on CIPC by fogging and amount of storage losses of

chips potatoes, with target in losses caused by storage diseases were investigated at

temperature 8°C storage. In experiment with varieties Saturna and Pirol higher quantity of

storage diseases by Pirol against control were occured after one application of CIPC,

Saturna held more storage diseases in control. Identical differences by necessary losses

were observed. In another experiment with varieties Saturna and Merlin no differences in

amount of storage diseases were registered at double, single or none treatment, neither in

quantity of necessary losses. Losses by sprouting were various according to amount of

applications of CIPC and duration of storage period.

Key words: potatoes; storage losses; sprout suppression; storage deseases.
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1. Úvod

Úloha bramboru hlíznatého (Solanum tuberosum L.) je v běhu lidských dějin

nezastupitelná. Jedná se o plodinu dávajících dostatečný výnos i v horších podmínkách

pěstování ve vyšších polohách a severnějších oblastech. Národem snad nejvíce závislým na

bramboru, pomineme-li původní jihoamerické obyvatele byli v minulosti Irové. Právě

v Irsku došlo v průběhu devatenáctého století k několika velkým hladomorům způsobeným

novými chorobami, plísní bramboru, ale též skládkovými chorobami.

Pěstování brambor v české kotlině má tradici již od konce osmnáctého století, kdy došlo

k jeho většímu rozvoji. Již v roce 1850 byla dosažena rekordní spotřeba 170 kg brambor

na obyvatele za rok. (Rybáček a kol. 1988)

Průměrná spotřeba brambor v České republice v roce 2000 byla asi 85 kg na obyvatele za

rok, z čehož 20 kg tvoří brambory zpracované na výrobky. (Vokál a kol. 2000)

Dle Zprávy o stavu zemědělství za rok 2005 Ministerstva zemědělství je spotřeba brambor

v současnosti 73 kg na obyvatele za rok.

Skladování brambor, stejně jako skladování většiny jiných organických materiálů s nižším

obsahem sušiny, se neobejde bez určitého množství ztrát. Na velikosti těchto ztrát se podílí

vlivy, které těžko ovlivníme, ale velkou roli hraje dodržení správné technologie

skladování.

V našich podmínkách se skladují hlízy podobu až 10 měsíců, během nichž je zapotřebí,

aby si hlízy zachovaly kvalitu. Při dlouhodobém skladování může být problémem klíčení.

Klíčení brambor ztěžuje jejich využití a záporně ovlivní jejich kvalitu a vzhled. (Rasocha

2000)

Klíčení ovlivňuje v první řadě odrůda. Nejjednodušší způsob, kterým se dá omezit

nežádoucí klíčení, je skladování hlíz při teplotách do 4 °C. Bohužel za těchto nízkých

teplot dochází k hromadění redukujících cukrů v hlízách. U brambor určených na výrobu

smažených výrobků by následně docházelo při smažení k reakci redukujících cukrů

s aminokyselinami, následně k tmavnutí a hořknutí produktů. Proto je nutné takové hlízy

brambor skladovat při teplotách nad 7 °C. Za vyšších teplot se vyrovná rychlost tvorby

cukrů a jejich následné prodýchávání. Nevýhodou však je, že po skončení vnitřní

dormance stoupá s teplotou skladování i klíčení hlíz. (Vacek 1998)

U hlíz skladovaných na smažené výrobky je v současné době nezbytné provádět retardaci

klíčení. V oblasti retardace je v současné době je zpracováno několik možností jak tuto

provádět. Nejpoužívanější způsob je celosvětově zatím chemická retardace v naprosté

většině prováděná přípravky na bázi chlorprophamu (CIPC).

Skládkové choroby jsou při skladování brambor významným faktorem ekonomiky

skladování. Jejich vlivem dochází běžně k znehodnocení desetiny skladované produkce. Za

podmínek pro ně příznivých mohou způsobit až poloviční ztráty. (Salvet 1999)

Skládkové choroby jsou ovlivňovány velkým množstvím vlivů, počínaje kvalitou sadby,

přes šetrnou sklizeň a skladovacími podmínkami konče. Nabízí se proto otázka, zda

a jakou měrou se projevuje opatření snižující ztráty klíčením na zvýšení či snížení ztrát

způsobených rozvojem skládkových chorob.

2. Literární p řehled

2.1 Sklizeň brambor

Předsklizňová příprava

Pro sklizeň je nutné zajistit:

1. dostatečné vyzrátí hlíz

2. podmínky pro dobrou práci sklízečů

3. aby nedocházelo k poškození hlíz

Dnes je již standardním zásahem odstranění natě, buď mechanicky nebo chemicky.

U desikantu Basta 15 (účinná látka glufosinát-NH4) bylo zjištěno, že u některých odrůd

snižuje klíčení hlíz po sklizni. Odstranění natě zajistí vyšší vyzrálost hlíz a zpevnění jejich

slupky, což má pozitivní vliv na odolnost hlíz vůči mechanickému poškození. Dále též

odstraněním natě sledována ochrana hlíz proti plísni bramboru a usnadnění sklizně. (Fér,

Rasocha 2000)

Pokud používáme retardaci přípravkem na bázi maleinhydrazidu (Fazor), provádí se jeho

aplikace 4-5 týdnů před sklizní, v době, kdy hlízy dosáhnou již konzumní velikosti, aby

nedošlo k retardaci jejich růstu. (Rasocha 2000)

Vlastní sklizeň

Ke sklizni brambor jsou používány různé postupy a dle nich patřičné mechanizační

prostředky. Používají se řádkovače, vyorávací nakladače či sklízeče brambor. Konstrukce

strojů se stále přizpůsobuje požadavku na co nejnižší mechanické poškození hlíz při

sklizni. Některé sklízeče mají též boční vyorávání zabraňující poškození brambor v řádcích

koly traktoru. (Fér, Rasocha 2000)

Posklizňová úprava

Posklizňová úprava má za úkol přijmout hlízy od přívozních prostředků, oddělit příměsi,

a naskladnit brambory. Linky sestávají z příjmových zásobníků, odhliňovačů,

rozdružovadel pro oddělení kamenů a naskladňovacími zařízeními (u skladů s volně

loženými bramborami), popřípadě plniči palet.(Fér, Rasocha 2000)

Důležité je co největší omezení mechanického poškození hlíz při posklizňové úpravě.

Hloubka pádu hlízy nemá přesáhnout 300 mm. U problematických partií je nutné odstranit

hlízy silně mechanicky poškozené a napadené chorobami.(Rasocha a kol. 2006)

2.2 Skladování brambor

Při naskladnění do bramborárny by brambory měly projít třemi fázemi, které mají výrazný

vliv na jejich další skladování a též na velikost následných ztrát. V první fázi po

naskladnění je zapotřebí, aby došlo k osušení hlíz, osušování trvá 24-36 hodin při teplotě

10-20 oC. Následuje období suberizace, v kterém dochází k zahojení mechanicky

poškozených hlíz při teplotách 12-18 oC a relativní vlhkosti 85-95 %. Tato fáze obvykle

trvá 14-21 dní, ale závisí na množství a rozsahu poškození hlíz. Dále se jedná o vychlazení

hlíz na skladovací teplotu, činící u sadby 2-4 oC, u stolních hlíz 4-7 oC a u brambor

určených na výrobky 8-10 oC. (Rasocha a kol. 2006)

Rybáček a kol. (1988) doporučují teplotu při hojení a vydýchání hlíz 14-16 °C, při relativní

vlhkosti 85-90 %. Při vyšší teplotě (18-20 °C) a nižší relativní vlhkosti dochází k vyššímu

napadení hlíz fusariovou hnilobou.

2.3 Fyziologie dormance

Dormance, neboli klidové stádium hlíz bramboru, je složena z etap. První etapa, takzvaná


[…]

20,02

18,80
18,70
18,75
18,70

18,40
18,30
18,42
18,30

18,15
18,00
18,20
18,00

1 x retardace

Saturna

20,20
20,15
20,20
20,15

18,85
18,82
18,95
18,72

18,55
18,60
18,65
18,50

18,25
18,35
18,32
18,17

Merlin

20,02
20,16
20,05
20,05

18,77
18,72
18,80
18,70

18,50
18,40
18,50
18,30

18,00
18,00
18,20
18,07

Kontrola

Saturna

20,20
20,20
20,22
20,25

18,75
18,82
18,85
18,85

18,50
18,55
18,60
18,65

18,15
18,30
18,25
18,33

Tabulka 31: Absolutní ztráty hmotnosti vzorků ve skladovacím období 2007/2008 (kg)

Celkové ztráty hmotnosti (kg)
Ošetření Odrůda

2.11.2007 3.1.2008
7.3. 2008

(vyhodnocení)

Merlin

1,36
1,35
1,35
1,32

1,68
1,80
1,73
1,77

2,13
2,18
2,08
2,07

2 x retardace

Saturna

1,30
1,45
1,35
1,35

1,65
1,75
1,55
1,68

1,95
2,03
2,10
2,05

Merlin

1,37
1,40
1,28
1,32

1,77
1,80
1,61
1,72

2,02
2,10
1,83
2,02

1 x retardace

Saturna

1,35
1,33
1,25
1,43

1,65
1,55
1,55
1,65

1,95
1,80
1,88
1,98

Merlin

1,25
1,44
1,25
1,35

1,52
1,76
1,55
1,75

2,02
2,16
1,85
1,98

Kontrola

Saturna

1,45
1,38
1,37
1,40

1,70
1,65
1,62
1,60

2,05
1,90
1,97
1,92

Tabulka 32: Relativní ztráty hmotnosti vzorků ve skladovacím období 2007/2008 (%)

Celkové ztráty hmotnosti (%)
Ošetření Odrůda

2.11.2007 3.1.2008
7.3. 2008

(vyhodnocení)

Merlin

6,77
6,75
6,70
6,54

8,37
9,00
8,59
8,78

10,61
10,90
10,32
10,26 2 x

retardace

Saturna

6,47
7,16
6,70
6,63

8,21
8,64
7,69
8,26

9,70
10,02
10,42
10,07

Merlin

6,79
6,97
6,39
6,59

8,78
8,96
8,04
8,59

10,01
10,45
9,14

10,09 1 x
retardace

Saturna

6,68
6,60
6,19
7,10

8,17
7,69
7,67
8,19

9,65
8,93
9,31
9,83

Merlin

6,24
7,14
6,23
6,73

7,59
8,73
7,73
8,73

10,09
10,71
9,23
9,88

Kontrola

Saturna

7,18
6,83
6,78
6,91

8,42
8,17
8,01
7,90

10,15
9,41
9,74
9,48

Tabulka 33: Hmotnosti frakcí při vyhodnocení (18.5.2007) ve skladovacím období
2006/2007

Hmotnost hlíz (kg)
Ošetření Odrůda

Celkem Zdravé s klíčky Zdravé bez klíčků

Pirol

16,27
16,35
16,50
16,10

14,80
14,75
15,65
14,65

14,45
14,35
15,15
14,20

Retardace

Saturna

17,24
17,60
17,20
17,02

16,85
17,25
16,95
16,60

16,50
17,00
16,55
16,30

Pirol

16,57
17,05
16,60
17,17

15,95
16,45
16,35
16,85

15,15
15,85
15,90
16,20

Kontrola

Saturna

16,00
16,35
15,67
15,80

15,25
15,50
14,25
13,95

14,43
15,07
13,90
13,65

Tabulka 34: Hmotnosti frakcí při vyhodnocení (7.3.2008) ve skladovacím období
2007/2008

Hmotnost hlíz (kg)
Ošetření Odrůda

Celkem Zdravé s klíčky Zdravé bez klíčků

Merlin

17,95
17,82
18,07
18,10

17,62
16,30
16,65
17,40

17,62
16,30
16,65
17,40 2 x

retardace

Saturna

18,15
18,22
18,25
18,37

18,15
18,22
18,05
18,30

18,15
18,22
18,05
18,30

Merlin

18,15
18,00
18,20
18,00

17,85
17,50
17,85
17,45

17,85
17,50
17,85
17,45 1 x

retardace

Saturna

18,25
18,35
18,32
18,17

18,00
18,20
18,10
18,17

18,00
18,20
18,10
18,17

Merlin

18,00
18,00
18,20
18,07

16,95
17,17
17,75
17,30

16,77
17,02
17,60
17,15

Kontrola

Saturna

18,15
18,30
18,25
18,33

18,15
18,30
17,97
18,24

18,10
18,20
17,85
18,15

9.2 Grafy

Graf 1: Nezbytné ztráty 2006/2007
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Graf 2: Nezbytné ztráty 2007/2008
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Graf 3: Ztráty klíčením 2006/2007
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Graf 4: Skládkové choroby 2006/2007
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Graf 5: Skládkové choroby 2007/2008
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9.3 Fotografie
Foto 1: Neretardovaná kontrola odrůdy Merlin

Foto 2: Neretardovaná kontrola odrůdy Saturna

Foto 3: Jedenkrát retardovaná odrůda Merlin

Foto 4: Jedenkrát retardovaná odrůda Saturna

Foto 5: Dvakrát retardovaná odrůda Merlin

Foto 6: Dvakrát retardovaná odrůda Saturna

Foto 7: Neretardovaná kontrola Merlin, choroby

Foto 8: Neretardovaná kontrola Saturna, choroby

Foto 9: Jedenkrát retardovaná odrůda Merlin, choroby

Foto 10: Jedenkrát retardovaná odrůda Saturna, choroby

Foto 11: Dvakrát retardovaná odrůda Merlin, choroby

Foto 12: Dvakrát retardovaná odrůda Saturna, choroby