Katedra: **KATEDRA ROSTLINNÉ VÝROBY**
Student: **VLADISLAV KLÍČKA**
Studijní obor: **VŠEDBEČNÉ ZEMĚDĚLSTVÍ - SPECIALIZACE ROSTLINOLEKÁŘSTVÍ**
Název diplomové práce: **VLIV RETARDACE HLÍZ BRAMBOR NA VÝSKYT SKLÁDKOVÝCH CHOROBY**
Oponent diplomové práce: **Doc. Ing. MIROSLAV JÚZL, CSc.**

**Hodnocení práce:**

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování - celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Je vlastně obhajobě máma detail, jak jsou to měřené vstupní do EU vyhledávání a obchodování koncernů brambory? Jaké je příslušné řešení a další vegetační doby se charakterizují povětrnost koncernů odhad brambor Saturna, Pirel a Merlin v kapitole 4.3, na str. 24?
- 2.

Ještě mám ještě detail k návrhům práce na str. 35. Ještě autor uvádí, že při jedné simulaci pěstováním NED-STOP L 300, nebyl již v hmotné následnosti toho roku určitý rozdíl ve vzhledu odrůd hlávků mezi setravovacími a neretardovanými hlávkami a proto nemnoho očekávat. Jaké jsou odhadované finanční náklady na osivo a osivo odrůd NED-STOP L 300 a zda je tato opatření pro pěstování brambor rentabilní?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Na základě dosávních výsledků a celkově výborné vidění a praktické zkušenosti, proto doporučuji předloženou diplomovou práci Vladimíru Hlávě k vlastní obhajobě a celkově ji hodnotím výborně.

Datum: 14.5.2008

Podpis oponenta diplomové práce:

*Jiří Němec*